
ADCT, Art. 77 - Anexo XVI R$ Milhares
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RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS
Jan a Dez

PREVISÃO
ATUALIZADA %

(b)(a) (b/a)

RECEITAS LÍQUIDAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)*

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)

 13.289.213 

 426.729 

 12.283.699 

 775.846 

 92,43 

 181,81 

    Impostos
    Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos
    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais
    (-)Transferências Constitucionais

    Da União para o Estado
    Dos Municípios para o Estado
    Demais Estados para o Estado
    Outras Receitas do SUS

 18.119.150 
 218.503 
 735.124 

(4.063.356)

 413.011 
 0 
 0 

 13.719 

 16.647.295 
 231.741 
 859.434 

(3.838.832)

 775.846 
 0 
 0 
 0 

 91,88 
 106,06 
 116,91 

 94,47 

 187,85 
 0,00 
 0,00 
 0,00 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF*

 0 
 12.573.009 
(1.720.209)

 0 
 11.589.577 
(1.615.938)

 0,00 
 92,18 
 93,94 

TOTAL  26.288.951  24.649.122  93,76 

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS
Jan a Dez

DOTAÇÃO
ATUALIZADA %

(d)(c) (d/c)

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE (32,13)(761.039)
          Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS
          Recursos de Operações de Crédito
          Outros Recursos

(749.088)
 0 

(11.951)

(31,62)
 0,00 
(0,50)

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

 88,20 

 70,67 

 2.441.700 

 304.903 

 2.153.469 

 215.470 

    Pessoal e Encargos Sociais
    Juros e Encargos da Dívida
    Outras Despesas Correntes**

    Investimentos
    Inversões Financeiras
    Amortização da Dívida

 509.259 
 0 

 1.932.441 

 190.871 
 0 

 114.032 

 475.548 
 0 

 1.677.921 

 102.516 
 0 

 112.955 

 93,38 
 0,00 

 86,83 

 53,71 
 0,00 

 99,06 
TOTAL (IV)  2.746.603  2.368.939  86,25 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DESPESAS LIQUIDADAS
Jan a Dez %

(e) (e)/desp.saúde
DESPESAS COM SAÚDE
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

 2.368.939 
(72.899)

 100,00 
(3,08)

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)  1.535.002  64,80 

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE
RECURSOS PRÓPRIOS  0  0,00 

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL - 12,00%  [(V - VI) / I]  12,50 

1 )/(Continua

1

2

PREVISÃO
INICIAL

 13.289.213 

 426.729 

 18.119.150 
 218.503 
 735.124 

(4.063.356)

 413.011 
 0 
 0 

 13.719 
 0 

 12.573.009 
(1.720.209)

 26.288.951 

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
VINCULADOS À SAÚDE

Restos a Pagar

RP DE DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

(f) (g) (h)

Aplicação
Mínima em

2004

Aplicação
Apurada em

2004 Inscritos em 31
de dezembro de

2004

Cancelados
em 2005

 1.421.129  1.432.941  415.560 

 0 

DOTAÇÃO
INICIAL

 2.134.347 

 284.723 

 580.727 
 0 

 1.553.620 

 154.909 
 10 

 129.804 
 2.419.070 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

 2.746.603 
(72.900)

(862.152)
(824.186)

 0 
(37.966)

 2.419.070 
(70.081)

(534.842)
(495.889)

 0 
(38.953)

 1.811.552  1.814.146 

COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 (VI)

- -

 6.559 
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ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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Continuação

DEMONSTRATIVO DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

ADCT, Art. 77 - Anexo XVI

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Outras Subfunções**

 12.144 

 1.287.612 

 262.784 

 20.192 

 33.233 

 194.003 

 936.636 

 5.403 

 1.147.374 

 180.174 

 14.245 

 17.545 

 155.812 

 848.385 

 0,23 

 48,43 

 7,61 

 0,60 

 0,74 

 6,58 

 35,81 

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção)

DESPESAS LIQUIDADAS
Jan a Dez

DOTAÇÃO
ATUALIZADA %

(i) ( i/ total i)

Carlos Adalberto P. Prata
Coordenador - Matr. 819.429-2
Contador - CRC-PA 4.908-T-RJ

Mario Luiz Baggio
Superintendente - Matr. 816.236-4

Contador - CRC-RJ 71.510

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr. 816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

*Obs. Deduzido o valor da Contribuição para o FUNDEF (R$ 1.615.938.233,75).
**Obs. Foi acrescida a Contribuição Patronal efetuada pelo Estado em favor do RioPrevidência, no valor de R$ 101.140.867,90.

Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

2 )/(

TOTAL  2.368.939  100,00  2.746.603 

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE (761.039)
          Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde - SUS
          Recursos de Operações de Crédito
          Outros Recursos

(749.088)
 0 

(11.951)

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS (72.899)

(-) RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE
RECURSOS PRÓPRIOS  0 

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  1.535.002 
FONTE: SIAFEM
1

2

1

DOTAÇÃO
INICIAL

 17.908 

 1.022.201 

 355.459 

 9.500 

 22.650 

 162.480 

 828.872 
 2.419.070 

- -

(72.900)(70.081)
(862.152)(534.842)
(824.186)

 0 
(37.966)

(495.889)
 0 

(38.953)

 1.811.552  1.814.146 

(3,08)

(32,13)
(31,62)

 0,00 
(0,50)

 64,80 

 0,00 

2


